UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Comissão de análise e implementação da Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP
38400-902

Telefone: (34) 3239-4074 - dpo@ufu.br

MINUTA DE OFÍCIO CIRCULAR Nº 3230779/2021/CLGPD/REITO-UFU

Uberlândia, 06 de dezembro de 2021.
Aos(Às) Senhores(as) das:
Unidades Acadêmicas
Unidades Administrativas

Assunto: Exposição LGPD UFU

Senhores e Senhoras,

A Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) entrou e vigor no dia 19 de setembro de
2020. Essa Lei “dispõe sobre o tratamento de dados pessoais (...) com o
objetivo de proteger os direitos fundamentais de liberdade e privacidade e o livre
desenvolvimento da personalidade da pessoa natural”. Em síntese, garante a
privacidade dos dados pessoais de todos os brasileiros. Portanto, implica diretamente
em como a UFU como um todo (e todos seus servidores) trata os dados pessoais a
que tem acesso. Dados pessoais são todas as informações referentes a pessoa,
podendo ser o CPF, RG, número de matrícula, endereço e os dados pessoais
sensíveis que podem ser opção religiosa, orientação sexual, raça, renda e dados de
saúde, por exemplo. A forma de tratamento desses dados pessoais, isto é, como os
servidores da UFU recebem, armazenam e distribuem esses dados, se não for
realizado de acordo com a referida Lei, pode implicar em sanções a todos os
envolvidos
Para apresentar o tema e como isso tem sido tratado na UFU, a Comissão de Análise
e Implementação da LGPD fará uma exposição à Comunidade UFU. A dinâmica para
essa atividade será organizada da seguinte forma: uma exposição por parte da
Comissão LGPD por até uma hora e depois respostas às perguntas por mais uma
hora. Segue abaixo link para a apresentação:

Data e Hora: 13/12/21 às 15:00
Link para a apresentação no TEAMS: https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ab869145f3f4f4c168cc2211c35987c44%40thread.tacv2/1638799903305?
context=%7b%22Tid%22%3a%22cd5e6d23-cb99-4189-88ab-
1a9021a0c451%22%2c%22Oid%22%3a%22dc4269e1-5718-4000-8153-
082a98cd6f1b%22%7d

Além disso, foi criado um formulário para que os participantes informem sobre o
seu conhecimento a respeito da LGPD, bem como para que possam enviar
questionamentos para a Comissão LGPD que serão tratados na referida reunião.
Pedimos a contribuição antecipada por meio do link abaixo. Caso tenham dificuldade

Minuta de Ofício Circular CLGPD 3230779         SEI 23117.084301/2021-17 / pg. 1

em abrir o formulário, é possível ter acesso  através do anexo e enviar para o email
da Comissão LGPD: dpo@ufu.br.

Link formulário: : https://forms.office.com/r/4Nk07UiThF

Atenciosamente,
THIAGO CALLADO KOBAYASHI

Encarregado de Proteção de Dados Pessoais da UFU
Portaria REITO nº954, de 06 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por Thiago Callado Kobayashi,
Presidente, em 06/12/2021, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3230779 e o código CRC BB5F38FB.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23117.084301/2021-17 SEI nº 3230779

Minuta de Ofício Circular CLGPD 3230779         SEI 23117.084301/2021-17 / pg. 2

https://forms.office.com/r/4Nk07UiThF
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo Formulário LGPD (3232258)         SEI 23117.084301/2021-17 / pg. 3

Anexo Formulário LGPD (3232258)         SEI 23117.084301/2021-17 / pg. 4

Anexo Formulário LGPD (3232258)         SEI 23117.084301/2021-17 / pg. 5

Anexo Formulário LGPD (3232258)         SEI 23117.084301/2021-17 / pg. 6

	Minuta de Ofício Circular CLGPD 3230779
	Anexo Formulário LGPD (3232258)